
CÓDIGO  99220251024 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  1 /9

ANO  IV COUTO  MAGALHÃES,  SEGUNDA,  15  DE  SETEMBRO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  992

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE COUTO MAGALHÃES-TO

Rua 05, nº 963 - Centro - CEP: 77750-000

Couto Magalhães-TO

Júlio César Ramos Brasil

Prefeito Municipal

 
Documento assinado digitalmente conforme MP N°
2.200-  2  de  24/08/2001,  da  Infraestrutura  de
Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.
A  autenticidade  deste  documento  pode  ser
conferida  por  meio  do  QRCode.
Código de Validação: 99220251024

SUMÁRIO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA DE DIÁRIA N° 389, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025. 1

PORTARIA DE DIÁRIA N° 390, DE 10 DE SETEMBRO DE 2025. 1

PORTARIA DE DIÁRIA N° 391, 10 DE SETEMBRO DE 2025. 2

PORTARIA DE DIÁRIA N° 392, 11 DE SETEMBRO DE 2025. 2

PORTARIA DE DIÁRIA N° 393, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 2

PORTARIA DE DIÁRIA N° 394, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 3

PORTARIA DE DIÁRIA N° 395, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 3

PORTARIA DE DIÁRIA N° 396, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
PORTARIA DE DIARIA N° 121, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 4

PORTARIA DE DIARIA N° 122, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 4

PORTARIA DE DIARIA N° 123, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 5

PORTARIA DE DIARIA N° 124, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 5

PORTARIA DE DIARIA N° 125, DE 15 SETEMBRO DE 2025. 5

PORTARIA DE DIARIA N° 126, DE 15 DE SETEMBRO DE 2025. 6

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA DE DIÁRIA N° 82, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 6

PORTARIA DE DIÁRIA N° 83, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 6

PORTARIA DE DIÁRIA N° 84, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA N° 85, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 7

PORTARIA DE DIÁRIA N° 86, DE 12 DE SETEMBRO DE 2025. 7

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO CULTURA E TURISMO
AVISO DE LICITAÇÃO 8

PORTARIA DE DIÁRIA N° 178, 11 DE SETEMBRO DE 2025. 8

PORTARIA DE DIÁRIA N° 179, 11 DE SETEMBRO DE 2025. 8

PORTARIA DE DIÁRIA N° 180 , 11 DE SETEMBRO DE 2025. 9

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

PORTARIA DE DIÁRIA N° 389, DE 10 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  Iris
Soares dos Santos lotado no Fundo Municipal de Saúde com
o cargo de na matricula n° 3507, para viagem com destino
Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Iris Soares dos Santos lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
levar  paciente  Láurica  Alves  Pereira  e  Acompanhante  a
consulta em Pré Anestésica no Ambulatório Estadual . No
dia 10 de setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.10 dias do mês
de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 390, DE 10 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 15/09/2025 16:44



EDIÇÃO  N˚  992 SEGUNDA,  15  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  2/9

CÓDIGO  99220251024 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  2 /9

03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a necessidade de deslocamento do Cairo
Laerte  Souza  dos  Santos  lotado  no  Fundo  Municipal  de
Saúde com o cargo de na matricula n° 3501, para viagem
com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Cairo Laerte Souza dos Santos lotado
no  Fundo  Municipal  de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de
Motorista  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de
Araguaína  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde  levar  pacientes  para
realizarem consultas e exames especializados e agendados
através  do  sistema  de  regulação  -  SISREGII.  No  10  de
setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 10 dias
do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 391, 10 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
servidor (a) Jose Rodrigo da Luz Santos, lotado no Fundo
Municipal de Saúde com o cargo de motorista na matricula
n° 3673, para viagem com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Jose Rodrigo da Luz Santos lotado
no  Fundo  Municipal  de  Saúde,  ocupante  do  cargo  de
Motorista  deste  Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de
Araguaína  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria Municipal de Saúde levar paciente Naciza Soares
Santos a Consulta no HDT . No dia 10 de setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) para

custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 10 dias
do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 392, 11 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Osmar
José de Sousa Filho, lotado no Fundo Municipal de Saúde
com  o  cargo  de  Motorista  na  matricula  n°  1370,  para
viagem com destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Osmar José de Sousa Filho, lotado no
Fundo Municipal de Saúde, ocupante do cargo de motorista
deste Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO,
onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria  Municipal
de Saúde para levar o paciente Gaspar João Barbosa para
realizar  hemodiálise  no  Instituto  Renal  .  No  dia  11  de
setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma ) diária
no  valor  unitário  de  R$  300,00  (trezentos  reais)  para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 11 dias
do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 393, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 15/09/2025 16:44



EDIÇÃO  N˚  992 SEGUNDA,  15  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  3/9

CÓDIGO  99220251024 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  3 /9

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo Municipal de Saúde
com o cargo de na matricula n° 3502, para viagem com
destino a Araguaína – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Dulcivan Sousa Sobral lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista deste
Município, a dirigir-se à cidade de Araguaína - TO, onde irá
conduzir o veículo oficial da Secretaria Municipal de Saúde
levar  pacientes  para  realizarem  consultas  e  exames
especializados  e  agendados  através  do  sistema  de
regulação  -  SISREGII.  No  dia  12  de  setembro  de  2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma) diária no
valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) para custeio
de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos dias 12
dias do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 394, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Carlos
Eduardo  Cordeliquo  de  Aristeu,  lotado  no  Fundo
Municipal de Saúde com o cargo de Chefe de Departamento
de Atenção Básica na matricula n° 3390, para viagem com
destino a Guaraí – TO.

RESOLVE:

Autorizar  ao  Senhor  Carlos  Eduardo  Cordeliquo  de
Aristeu lotado no Fundo Municipal de Saúde, ocupante do
cargo de Chefe de Departamento de Atenção Básica deste
Município,  a  dirigir-se  à  cidade  de  Guaraí  –TO,  para
participar do evento TCE de Olho no Futuro aliança pela

primeira Infância. No dia 13 de Setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado 01 (uma ) diária
no  valor  unitário  de  R$  200,00  (duzentos  reais),  para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias
do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 395, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Wesley
Pacheco de Sousa lotado no Fundo Municipal de Saúde com
o cargo de na matricula n° 3332, para viagem com destino
a Palmas – TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Wesley Pacheco de Sousa, lotado no
Fundo Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Motorista
deste Município, a dirigir-se à cidade de Palmas- TO, onde
irá  conduzir  o  veículo  oficial  da  Secretaria  Municipal  de
Saúde levar paciente Lucilene Sousa Silva e Consulta no
Hospital de Amor . No dia 12 de setembro de 2025.

Conceder  ao  servidor  acima  01  (uma)  diária  no  valor
unitário  de  R$  300,00  (trezentos  reais)  para  custeio  de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias
do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 396, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 15/09/2025 16:44



EDIÇÃO  N˚  992 SEGUNDA,  15  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  4/9

CÓDIGO  99220251024 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  4 /9

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Presidente do Fundo Municipal de Saúde e Couto
Magalhães,  Estado  do  Tocantins,  no  uso  de  suas
atribuições legais conforme estabelecido pelo Decreto n°
03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Evaldo
Nunes Macedo, lotado no Fundo Municipal de Saúde com o
cargo  de  Chefe  do  Dp.  De  Transporte  de  Saúde  na
matricula n° 3391, para viagem com destino a Araguaína -
TO.

RESOLVE:

Autorizar ao Senhor Evaldo Nunes Macedo lotado no Fundo
Municipal de Saúde, ocupante do cargo de Chefe do Dp. De
Transporte de Saúde deste Município, a dirigir-se à cidade
de  Araguaína  -  TO,  onde  irá  conduzir  o  veículo  oficial  da
Secretaria Municipal de Saúde para levar o paciente Gaspar
João Barbosa para realizar hemodiálise no Instituto Renal.
No dia 13 de setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais), para
custeio de despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Saúde de Couto Magalhães, aos 12 dias
do mês de setembro de 2025.

Helder Lucas da Silva Costa 

Presidente do Fundo Municipal de Saúde de Couto
Magalhães - TO

SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

PORTARIA DE DIARIA N° 121, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Luciana Patrícia da Silva Frutuoso matricula n°
338, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o
cargo de Técnica em Educação, para viagem com destino a
Palmas -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Luciana Patrícia da Silva Frutuoso ,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à
cidade de Palmas -TO, participará da Formação continuada
de Formadores Municipais da Educação Infantil.  Nos dias
15,16 e 17 de setembro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 03 (três ) diárias
no valor unitário de R$ 300,00 (trezentos reais) totalizando
o valor de R$ 900,00 (novecentos reais ) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua 12 dias do mês
de setembro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 122, DE 15 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Simone Cruz Ventura matricula n° 1396, lotado
na  Secretaria  Municipal  de  Educação,  com  o  cargo  de
Professora, para viagem com destino a Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora  Simone  Cruz  Ventura,  lotado  na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de
Guaraí  –TO,  para  participar  de  III  Ciclo  Formativo  do
Programa  Alfabetiza  mais  Tocantins  destinados  aos
diretores,  Formadores  Municipais  da  Educação  Infantil
1,2,3,4 e 5 do Ensino Fundamental. Nos dias 16 e 17 de
setembro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 02 (duas) diárias
no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando
o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais ) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 15
dias do mês de setembro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 15/09/2025 16:44



EDIÇÃO  N˚  992 SEGUNDA,  15  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  5/9

CÓDIGO  99220251024 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  5 /9

Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 123, DE 15 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Ana Paula Sampaio dos Reis matricula n° 1396,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o cargo
de Diretora Escolar , para viagem com destino a Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Ana Paula Sampaio dos Reis , lotado na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de
Guaraí  –TO,  para  participar  de  III  Ciclo  Formativo  do
Programa  Alfabetiza  mais  Tocantins  destinados  aos
diretores,  Formadores  Municipais  da  Educação  Infantil
1,2,3,4 e 5 do Ensino Fundamental. Nos dias 16 e 17 de
setembro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 02 (duas) diárias
no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando
o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais ) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 15
dias do mês de setembro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 124, DE 15 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Alecia Rabelo Lima Ribeiro matricula n° 002,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o cargo
de Professora, para viagem com destino a Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Alecia Rabelo Lima Ribeiro , lotado na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de
Guaraí  –TO,  para  participar  de  III  Ciclo  Formativo  do
Programa  Alfabetiza  mais  Tocantins  destinados  aos
diretores,  Formadores  Municipais  da  Educação  Infantil
1,2,3,4 e 5 do Ensino Fundamental. Nos dias 16 a 17 de
setembro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada 02 (duas ) diárias
no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando
o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais ) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 15
dias do mês de setembro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 125, DE 15 SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Eliane Soares de Sousa matricula  n°07 ,
lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o cargo
de Professora para viagem com destino a Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora Eliane Soares de Sousa, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade de
Guaraí  –TO,  para  participará  do  III  Ciclo  Formativo
destinados aos Diretores Escolares, Formadores Municipais
de  Educação  Infantil,  Formadores  Municipais  de
alfabetização  .  Nos  dias  17  a  18  de  setembro  de  2025.

Conceder à servidor acima mencionada 02 (duas) diárias no
valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais), totalizando o
valor de R$ 400,00( quatrocentos reais ) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 15
dias do mês de setembro de 2025.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 15/09/2025 16:44



EDIÇÃO  N˚  992 SEGUNDA,  15  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  6/9

CÓDIGO  99220251024 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  6 /9

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

PORTARIA DE DIARIA N° 126, DE 15 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

Ao Presidente do Fundo Municipal Educação, Estado
do Tocantins, no uso de suas atribuições legais conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Tarciso Correia de Vasconcelos matricula n°
0022, lotado na Secretaria Municipal de Educação, com o
cargo  de  Diretor  Escolar  ,  para  viagem com destino  a
Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhor Tarciso Correia de Vasconcelos , lotado
na Secretaria Municipal de Educação, a dirigir-se à cidade
de  Guaraí  –TO,  para  participará  do  III  Ciclo  Formativo
destinados aos Diretores Escolares, Formadores Municipais
de  Educação  Infantil,  Formadores  Municipais  de
alfabetização  Nos  dias  16  e  17  de  setembro  de  2025.

Conceder ao servidor acima mencionada 02 (duas) diárias
no valor unitário de R$ 200,00 (duzentos reais) totalizando
o valor de R$ 400,00 (quatrocentos reais ) para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Educação de Couto Magalhães, aos 15
dias do mês de setembro de 2025.

Deuseluz Costa e Silva e Sousa

Presidente do Fundo Municipal de Educação de Couto
Magalhães – TO.

SECRETARIA  DE  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

PORTARIA DE DIÁRIA N° 82, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando a necessidade de deslocamento do Servidor
Zedequias Larceda de Alcântara, lotado no Fundo Municipal
de Assistência Social com o cargo de Motorista na matricula
n°288, para viagem com destino Colinas/TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhor Zedequias Larceda de Alcântara, lotado
no  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  ocupante  do
cargo de Motorista deste Município, a dirigir-se à cidade de
Colinas /TO, para levar a Senhora Suely Correia da Silva no
Banco Bradesco para sacar seu pagamento. No dia 12 de
setembro de 2025.

Conceder ao servidor acima mencionado ½ (meia) diária no
valor de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de despesas
com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência de Couto Magalhães, aos 12
dias do mês de setembro de 2025.

Tania Alves Ferreira Brasil

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 83, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Eleuza  Maria  Ferreira,  lotada  no  Fundo
Municipal de Assistência Social com o cargo de Assistente
Social na matricula n° 3376, para viagem com destino a
Colinas - TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora,  Eleuza Maria Ferreira, lotada no
Fundo Municipal de Assistência Social, ocupante do cargo
de Assistente Social deste Município, a dirigir-se a cidade
de Colinas /TO, para levar a Senhora Suely Correia da Silva
no Banco Bradesco para sacar seu pagamento, a mesma
tem necessidades espaciais e precisa de acompanhante .
No dia 12 de setembro de 2025.

Conceder à servidora acima mencionada ½ (meia) diária no
unitário  valor  de  100,00  (cem  reais)  para  custeio  de
despesas com alimentação e hospedagem.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 15/09/2025 16:44



EDIÇÃO  N˚  992 SEGUNDA,  15  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  7/9

CÓDIGO  99220251024 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  7 /9

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência Social de Couto Magalhães,
12 de setembro de 2025.

Tânia Alves Ferreira Brasil 

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 84, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do
Servidora Silvana Ferreira da Silva Araújo lotado no Fundo
Municipal  de  Assistência  Social  com  o  cargo  de
Coordenadora do CRAS na matricula n°3373, para viagem
com destino Guaraí /TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhora Silvana Ferreira da Silva Araújo lotado
no  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  ocupante  do
cargo de Coordenadora do CRAS deste Município, a dirigir-
se  à  cidade  de  Guaraí  –TO,  para  participar  da  Oficina  de
capacitação  de  Violência  Domestica  e  seus  reflexos  na
primeira  Infância  .  No  dia  13  de  setembro  de  2025.

Conceder à servidora acima ½ (meia) diária no valor de R$
100,00  (  cem  reais),  para  custeio  de  despesas  com
alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência de Couto Magalhães, aos 12
dias do mês de setembro de 2025.

Tania Alves Ferreira Brasil

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO

PORTARIA DE DIÁRIA N° 85, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência

Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Tânia Alves Ferreira Brasil, lotada no Fundo
Municipal de Assistência Social com o cargo de Secretária
de Assistência Social na matricula n° 3363, para viagem
com destino a Guaraí - TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora, Tânia Alves Ferreira Brasil, lotada
no  Fundo  Municipal  de  Assistência  Social,  ocupante  do
cargo de Secretária deste Município, a dirigir-se a cidade de
Guaraí  –TO,  para  participar  da  Oficina  de  capacitação  de
Violência  Domestica  e  seus  reflexos  na  primeira  Infância.
No  dia  13  de  setembro  de  2025.

Conceder à servidora acima mencionada ½ (meia ) diária
no unitário valor de 100,00 (cem reais), para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência Social de Couto Magalhães,
12 de setembro de 2025.

Tânia Alves Ferreira Brasil 

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO.

PORTARIA DE DIÁRIA N° 86, DE 12 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

A  Presidenta  do  Fundo  Municipal  de  Assistência
Social de Couto Magalhães, Estado do Tocantins, no uso
de  suas  atribuições  legais  conforme  estabelecido  pelo
Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Eleuza  Maria  Ferreira,  lotada  no  Fundo
Municipal de Assistência Social com o cargo de Assistente
Social na matricula n° 3376, para viagem com destino a
Guaraí - TO.

RESOLVE:

Autorizar  a  Senhora,  Eleuza Maria Ferreira, lotada no
Fundo Municipal de Assistência Social, ocupante do cargo
de Assistente Social deste Município, a dirigir-se a cidade
de Guaraí –TO, para participar da Oficina de capacitação de
Violência  Domestica  e  seus  reflexos  na  primeira  Infância.
No  dia  13  de  setembro  de  2025.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 15/09/2025 16:44



EDIÇÃO  N˚  992 SEGUNDA,  15  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  8/9

CÓDIGO  99220251024 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  8 /9

Conceder à servidora acima mencionada ½ (meia) diária no
unitário  valor  de  100,00  (cem  reais)  para  custeio  de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Fundo Municipal de Assistência Social de Couto Magalhães,
12 de setembro de 2025.

Tânia Alves Ferreira Brasil 

Presidenta do Fundo Municipal de Assistência Social de
Couto Magalhães - TO.

SECRETARIA  DE  ADMINISTRAÇÃO CULTURA E  TURISMO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 20/2025

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2025

OBJETO: Contratação de empresa de prestação de serviços
de natureza comum na área de engenharia para execução
de  Construção  de  campo  de  futebol  com  vestiários,
localizado no Distrito de Porto Franco do Araguaia, zona
rural  de Couto Magalhães/TO.  TIPO:  Menor preço global.
MODO DE DISPUTA: Aberto.  DATA DE ABERTURA: 30 de
setembro  de  2025  às  8  horas,  horário  de  Brasília.
LEGISLAÇÃO  APLICÁVEL:  Lei  14.133/2021.  Informações
poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitações e
pelo  e-mail  licitacouto@gmail.com.  EDITAL:  À  disposição
dos  interessados  no  órgão,  no  site  oficial  do  município:
www.coutomagalhaes.to.gov.br  e  Portal  Licitanet:
www.licitanet.com.br.

Couto Magalhães/TO, 12 de setembro de 2025.

Simone da Silva Fernandes

Pregoeira

PORTARIA DE DIÁRIA N° 178, 11 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor (a) Gustavo de Farias Quixabeira matricula n°
3510  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Cultura e Turismo, com o cargo de Motorista para viagem
com destino Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar  o  Senhor,  Gustavo  de  Farias  Quixabeira,
lotado  na  Secretaria  Municipal  Administração,  Cultura  e
Turismo, com o cargo de Motorista a dirigir-se à cidade de
Guaraí -TO, com a finalidade de Transportar os conselheiras
tutelar ate a cidade de Guaraí -TO . No dia 13 de setembro
de 2025.

Conceder a servidor acima mencionado ½ (uma) diária no
valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do
mês de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 179, 11 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza viagem do servidor  (a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Dioneide  Santos  de  Farias  matricula  n°
33143  lotado  na  Secretaria  Municipal  de  Administração,
Cultura e Turismo, com o cargo de Conselheira Tutelar para
viagem com destino Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar o Senhora, Dioneide Santos de Farias lotado
na Secretaria Municipal Administração, Cultura e Turismo,
com o cargo de Conselheira Tutelar a dirigir-se à cidade de
Guaraí  –TO,  com  a  finalidade  de  participar  do  Encontro
Regional do Programa TCE de Olho no Futuro. No dia 13
setembro de 2025.

Conceder a servidora acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do
mês de setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 15/09/2025 16:44



EDIÇÃO  N˚  992 SEGUNDA,  15  DE  SETEMBRO  DE  2025 PÁGINA  9/9

CÓDIGO  99220251024 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  COUTO  MAGALHÃES-TO PÁGINA  9 /9

Prefeito Municipal

PORTARIA DE DIÁRIA N° 180 , 11 DE SETEMBRO DE
2025.

“Autoriza  viagem  do  servidor(a),  conceder  diárias  e  dá
Outras providências.”

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, Estado do
Tocantins,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  conforme
estabelecido pelo Decreto n° 03/2015 de 03/05/2015;

Considerando  a  necessidade  de  deslocamento  do  (a)
Servidor  (a)  Luzia Santos da Silva matricula  n°  3141
lotado na Secretaria  Municipal  de Administração,  com o
cargo  de  Conselheira  Tutelar,  para  viagem com destino
Guaraí -TO.

RESOLVE:

Autorizar a Senhora,  Luzia Santos da Silva,  lotado na
Secretaria  Municipal  de  Administração,  com o  cargo  de
Conselheira Tutelar,  a dirigir-se á cidade de Guaraí  –TO,
com  a  finalidade  de  participar  do  Encontro  Regional  do
Programa TCE de Olho no Futuro. No dia 13 de setembro de
2025.

Conceder a servidora acima mencionado ½ (meia) diária no
valor unitário de R$ 100,00 (cem reais), para custeio de
despesas com alimentação e hospedagem.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

O Prefeito Municipal de Couto Magalhães, aos 11 dias do
mês setembro de 2025.

JÚLIO CÉSAR RAMOS BRASIL

Prefeito Municipal

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE COUTO
MAGALHÃES – TO

Página Oficial: www.coutomagalhaes.to.gov.br

 DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Suyane Pires

Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico
poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Couto Magalhães dá garantia da
autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio de

sua página oficial.

71
21

41
15

49
80

03
29

22
03

99
90

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE COUTO DE MAGALHAES:02133098000180 em 15/09/2025 16:44

http://www.tcpdf.org

		2025-09-15T16:44:01-0300




